

Протокол

№

гр. София, 24.06.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 63 състав, в публично заседание на 24.06.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Димитрина Петрова

при участието на секретаря Десислава Лазарова и при участието на прокурора Цветослав Вергов, като разгледа дело номер **9640** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

На именното повикване в 15,26 часа:

ИЩЕЦЪТ Х. Б. И. - редовно призована, явява се лично, представлява се от адв. Г. с пълномощно по делото.

ОТВЕТНИКЪТ ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ "ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАКАЗАНИЯТА" - редовно призован, представлява се от юрк. Н. с пълномощно по делото.

СОФИЙСКА ГРАДСКА ПРОКУРАТУРА - редовно призована, представлява се от прокурор В..

СВИДЕТЕЛ Р. Ж. – редовно призован, явява се.

СТРАНИТЕ (поотделно): Да се даде ход на делото.

ПРОКУРОРЪТ: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ намира, че не са налице процесуални пречки, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

Същото е на етап съдебно дирене и е отложено във връзка с разпит на свидетел.

СЪДЪТ сменя самоличността на свидетеля и пристъпва към разпита му:

Р. А. Ж., българин, български гражданин, неосъждан, без дела и родство със страните, служител на О. С..

Предупреден за наказателната отговорност по чл. 290 от НК, свидетелят обеща да говори истината.

Свидетелят Ж.: В О. С., работя от 2011 г. на длъжност Надзирател в ареста на „Г. М. Д. “. През 2023 г. – 2024 г. бях на същата длъжност с функционални задължения на дежурен по арест.

Ареста на „Г. М. Д.“ има четири арестни етажа, приоритетно изпълнявам задълженията си на трети етаж и като цяло без никакви изключения жените се настаняват само на този етаж, където има няколко килии пригодени за настаняване на жени. Ищцата визуално ми е позната, но нямам спомен от коя година. Килиите в ареста са еднотипни с тази разлика, че в тези за жени има топла вода и санитарния възел е изпълнен като моноблок, а не както обикновената. Като размер и разположение може да има разлика дали са от южната или северната страна на ареста, като разликата е в броя на прозорците с вентилация. Десета килия е по коридора вляво, южната част на ареста и има два прозореца за проветрение. Размерът е 16 кв. м, като останалите, вляво непосредствено след влизане е санитарното помещение, в дясно е празно място с радиатори. В дъното до прозореца има четири легла - две двойни легла на по два етажа. Има няколко метални шкафчета за багаж под прозореца, буферна решетка, двата прозореца. Между двете легла има малка маса закрепена към земята и столче. Прозорците се отварят чрез механизъм, тъй като има буферна решетка и след това са прозорците. Между двете легла има място и за малка маса, също могат да се разминават няколко човека. Почистването на помещенията се осъществява от задържаните лица в тях, като е раздават препарати от администрацията. На лавката има допълнителни препарати. Но тези които се раздават от ареста се дават или при поискване или в деня по график за баня. Дават се на съответната килия. Има течучество и не може да се дават на задържан, тъй като не се знае колко ще пребивава. Ако задържаното лице е непушач, то може при настаняване да подаде молба, за да бъде настанено при непушачи, но се преценява. На територията на ареста е забранено пушенето в общите части, в служебните помещения, коридорите, но не зная за самите килии. Подава се искане и при възможност може да се събират лица непушачи на едно място. Обработката срещу вредители се осъществява като има график за дезинфекция и обезпаразитяване, а при сигнали се прави обработка допълнително извън графика. Не помня дали ищцата е подавала такива молби за почистване. Медицинското обслужване е един път в седмицата по график в понеделник, като се прави цялостен преглед на задържаните лица, а при останалите дни при поискване или преценка, при спешност.

На въпрос на адв. Г.: Санитарното помещение не мога да преценя размера му, колко квадрата е, но на дължина е не по-малко от 2 метра, има тоалетна и мивка със смесител и малко място. Леглата позволяват на човек като мен - 1,90 м да се събере, един персон са на широчина, може и два метра да са леглата. Масата мисля, че е 40 на 40 см. Шкафчетата са под буферната решетка и не заемат място, под прозореца са.

СТРАНИТЕ /поотделно/: Нямаме повече въпроси.

ПРОКУРОРЪТ: Нямам въпроси.

СЪДЪТ освободи свидетеля.

АДВ. Г.: Отново правя искане за допускане на техническа експертиза.

СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОСТАВЯ БЕЗ УВАЖЕНИЕ искането за изготвяне на техническа експертиза, доколкото по делото са събрани достатъчно относими доказателства, свидетелски и писмени за фактите и обстоятелствата по поставените въпроси.

СТРАНИТЕ /поотделно/: Нямаме повече доказателствени искания.

СЪДЪТ, предвид липсата на други доказателствени искания, намира спора за изяснен от фактическа страна и

**ОПРЕДЕЛИ:
ДАВА ХОД ПО СЪЩЕСТВО**

АДВ. Г.: Представям справка за направените разходи. Поддържам иска на доверителката ми срещу ГДИН относно ареста на „Г.М. Д.“. В подаваните молби във връзка с уточнение подробно съм описал обстановката в килията, условията, в които същата е пребивавала за срок от 198 дни, уточнени в Молба от 27.05.2025 г. Считам, че както съм уточнил, за всяко лице трябва да има 4 кв. метра в килията, без да се включва обзавеждането, сервизните помещения. От леглата от сервизното помещение, шкафче, маса са отнети от площта минимум 6 кв. м , 16 без 6 е 10 кв. метра, което няма и за трима човека по 4 кв. метра, камо ли за 4 човека. Свидетелят потвърди условията. Моля да уважите предявения иск и да ни присъдите платения адвокатски хонорар и законна лихва от датата на образуване на делото.

ЮРК. Н.: Моля да оставите без уважение исковата претенция като неоснователна и недоказана. От събраните писмени и гласни доказателства се установи, че от страна на ответника не са допуснати незаконосъобразни действия и бездействия към ищцата при настаняването ѝ в ареста. Моля за срок за писмени бележки. Претендираме юрисконсултско възнаграждение. Правя възражение за прекомерност на адвокатското възнаграждение на ищцовата страна.

СЪДЪТ ПРЕДОСТАВЯ срок за представяне на писмени бележки до 26.06.2026 г.

ПРОКУРОРЪТ: С оглед събраните доказателства считам, че исковата молба е недоказана и моля да я отхвърлите. Ако я сметете за основателна, моля да намалите размера на исканото обезщетение, тъй като не беше доказано по никакъв начин.

СЪДЪТ ОБЯВИ, ЧЕ ЩЕ СЕ ПРОИЗНЕСЕ С РЕШЕНИЕ В ЗАКОНОУСТАНОВЕНИЯ СРОК.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 15,43 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: